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GJEKE MARINAJ

Ka qene e djela e fundit e muajit
gusht te vitit 1990-te, kur ne nje cep
te gazetes letrare "Drita", nje poezi
e fare e shkurter e titulluar "Kuajt",
terhoqi vemendjen e lexuesve te
shurnte dhe ber i nje buje te
[ashtezakonshrne, aq sa tirazhi i
madh i gazetes se njohur u perpi
brenda dites.
Marinaj eshte nje figure komplekse,
e rralle ne letersine tone: poet,
perkthyes, editor, gazetar, publicist,
pedagog. Gjeografia e tij krijuese

filIonnga Shkodra, nga Veriu i Shqiperise dhe vazhdon deri ne
skajin tjeter te globit, ne Dallas te Teksasit, ne Jug te Shteteve te
Bashkuara te Amerikes. Kemi te bejme me nje erner te degjuar
ne Shqiperi, ne Evrope dhe ne Amerike.

BABAI DHE NENA

Eh, sa barre te renda kane terhequr gjer ketu
Kurrizet e tyre te ikura prapa si harqe shigjetash.
Dhe prape qepallat u hap en e mbyllen
Sikopertina te vjetra librash -
Ditare te sakte legjendash.



Zemra prinderore

Fundshekulli u shkrihet si nje flok debore ne pellembe,
Sikur ligeshtohet para tyre i vrare ne ndergjegje ...
Se prinderit e mi prej tij nuk pane asgje te bukur,
Pervec shtate femije, si shtate dite jave te kthjellta.

Perpiqen t'i thone "Rruge te Mbarel" me buzeqeshje,
Sikur i kane fshire te gjitha me rite ndaj tij dhe jetes
Me gomen e tyre te arte prej qendrese dhe heshtjeje.

DUART E NENES

Lexoj duart e nenes
Qe fytyra ime te kete vlere.

Cjithcka ne vija te holla,
Ose brazda te thelIa ...

Mozaike hallesh
Duart e saj prej shenjti:

Porte ku vaporet e vuajtjeve
N dalen per te kaluar naten.

NE DITELINDJEN E NENES

Sapo e pashe ne enderr nenen.

Si nje trendafil i velur ne
Doren e nje shenjti, me



Gjeki: Marinaj

62 petale te rena dhe te
Kalbura mbi toke. Koka e
Saj akoma varur ne
Qiellin e nje jete me re te
Zeza qe hezitojne te kthehen
Ne shi. E paster dhe e qete si
Nje zonje, per here te pare i
Lejoi syte e saj qe nepermes
Syve te mi te njomin jastekun
Tim prej puplash. Prej puplash te
Ndukura prej pulave te
Bardha qe per te kenaqur dike
Jane there dhe perveluar
Ne uje te vale. Si te fie, kur heshtja
Ne dhome me ngjan se avullon?

.:» Ne njerin vesh me behet se
Degjo]krismat e lugeve dhe
Piruneve te zonjave me me fat ne
Tavolina, kurse ne veshin
Tjeter me duket se degjoj
Zhurmet e lopates dhe
Te terfurkut te nenes ne are ...
0, e di, e di se burrat nuk
Qajne (te pakten keshtu me
Thoshte nena kur isha i vogel),
Por me dhimbset ne shpirt e shkreta:

Ajo eshte teper e re qe te vdese
E teper e lodhur qe te rroje.
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Zemra prinderore

HIMN PER PRINDRIT E MI

Rritja ime eshte vetem nje avull i ngrohte
Ne gishterinjte e tyre plot kallo
Njezet shkopinj me nyje
Qe mbledhur se bashku
Viglen me hyjnore te dashurise,
Kompozojne per mua.

Une edhe mund te jem
Zhurma qe nxjerr nje flete gjate zhubulisjes,
Hapesira midis dy strofave te nje kenge,
Apo era e fresket qe leshon boja gjate shkarravitjes.

Por identiteti me i sakte i qenies sime
Cjithmone do te gjendet imbjelle thelle
Ne dheun e mbetur gjate punes
Nen thonjte e gishtave te prindrve.

MALL PER NENEN

Emora gjithesine ne duar
Te shuaj mallin e nenes,
Por kjo ndarja e terbuar
Qenka dhimbja e dhembjes.

Diku atje larg pertej detit,
Diku a~e lart buze qiellit,
Veshtrimet e ftohta te henes
Cjithnje venisin syte e nenes ...



Gjeke Marinaj

Jemi ndare ne kete bote
Si substanca te truara malli;
Deshirat sa nisen deshtojne
Kthehen ne vdekje per se gjalli.

Tek i ndjek si foshnje endrrat,
Me duf ia shtyp dy polet globit,
Sepse boshti i tij prej flake
Rrotullon token kot se kotit.

NENA E POETIT LUIGJ ~EKAJ
DHA SHPIRT

(per mua, prindrit e nje poet.i [ane prindrit e te
gjithe poeteoe)

Jeta e nenes se poetit,
U mbyll me me pak fishkellime se nje ombrelle.

Zemrae saj
Per here te pare
Murmuriti vetem per vete,
Sikur po citonte
Nje alfabet te ri
Per profecite e se ardhmes,
Shkruar diku midis
Botanikes dhe ana tomise se dy gjetheve.

Si nje avokateje
Te mundur ne mbrojtjen e te birit,
Gjaku ne duart e saj e humbi finesen:
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Zemra prinderore

Pa shkruar asnje ligj te ri njerezor ne kete bote
U ngri si nje delte poetike mbi vdekjen.

E pafaj si vete parajsa,
Formoi ne fytyre
Nje helike te dhembshme buzeqeshje,
Dhe perfundimisht leshoi mbi gjoks,
Si dy flete te shkeputura Bible,
Duart e saj te ndershme njera mbi tjetren.


